1

Протокол № 1
заседания Общественного совета

муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым

20.01.2022 г  г. Керчь

Время и место проведения: ул. Кирова,17, каб. № 102 с 16.00 до 18.30

По списку: 8
Присутствовали: 8

Председатель Общественного совета - Швецов Герман Васильевич
Секретарь Общественного совета - Плотников Валерий Александрович
Члены Общественного совета: Балынский Игорь Александрович, Большаков
Валерий Валентинович, Ермоленко Валерий Викторович, Кузовкин Игорь
Станиславович, Шаталов Эдуард Владимирович, Якушев Сергей Николаевич.

Приглашённые:
1. Глава Муниципального образования городской округ Керчь – Солодилова Ольга

Станиславовна.
2. Глава Администрации г. Керчь – Брусаков Святослав Анатольевич.
3. Заместитель главы администрации - Джапаров Ренат Рашидович,

взаимодействие с Общественным советом г. Керчи.
4. Председатель постоянной комиссии по вопросам социальной защиты населения

- Милютина Марина Ивановна.
5. Депутат Керченского горсовета Полюшкина Елена Владимировна.
6. Заместитель заведующего отдела охраны памятников и археологических

исследований ГБУ РК "Восточно-крымский историко-культурный музей-
заповедник" -  Фролов Владимир Васильевич.

7. Представители СМИ Керчи.

Повестка дня

№ Содержание вопроса Докладчик

1.
Анализ выполнения решений
Общественного совета за декабрь 2021 г.

Секретарь ОС Плотников В.А.

2.

Заявление Сахаровой Елены
Александровны, инвалида 2 группы с
просьбой о ходатайстве Общественного
совета Керчи о пересмотре Постановления
Совета министров Республики Крым от
08.10.2021 № 590 "Об утверждении Порядка
предоставления гражданам компенсации
расходов на оплату жилых помещений и
коммунальных услуг, на приобретение
твердого топлива и сжиженного газа в
Республике Крым".

Сахарова Елена
Александровна, инвалид 2
группы

3.
Заявление о включении в муниципальную
программу благоустройства двора по
Вокзальному шоссе (51, 51-б, 53, 53-а)

Анастасия Николаевна Бойко,
ветеран труда, пенсионер,
инвалид 2-й группы.

4.
Обсуждение и утверждение отчёта по
работе Общественного совета МОГО Керчь
за 2021 г.

Председатель ОС Швецов Г.В.

5.
О перезахоронении останков И.А.
Стемпковского в памятную дату 190-летия

Зам. ген. директора ГБУ РК
«Восточно-Крымский историко-

2

со дня смерти культурный музей-заповедник»
Гусаков Н.С.

6.

Об установке бюста Василию Семёновичу
Лановому народному артисту СССР, Герою
труда РФ, почётному гражданину города-
героя Керчи

Зам ген. директора ГБУ РК
«Восточно-Крымский историко-
культурный музей-заповедник»
Гусаков Н.С.

7.  Разное

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:
1. Заявление Сахаровой Елены Александровны, инвалида 2 группы с просьбой о

ходатайстве Общественного совета Керчи о пересмотре Постановления Совета министров
Республики Крым от 08.10.2021 № 590 "Об утверждении Порядка предоставления
гражданам компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, на
приобретение твердого топлива и сжиженного газа в Республике Крым".

СЛУШАЛИ: Сахарову Е.А.

ВЫСТУПИЛИ: Балынский И.А., Большаков В.В., Ермоленко В.В., Кузовкин И.С.,
Шаталов Э.В., Плотников В.А., Якушев С.Н., Швецов Г.В.
РЕШИЛИ:
1. Направить письмо в Общественную палату РК с информацией о сложностях для
малоимущих слоёв населения в выполнении Постановления Совета министров

Республики Крым от 08.10.2021 № 590 "Об утверждении Порядка предоставления
гражданам компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, на
приобретение твердого топлива и сжиженного газа в Республике Крым".
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -8, «ПРОТИВ» - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:
1. Заявление о включении в муниципальную программу благоустройства двора по
Вокзальному шоссе (51, 51-б, 53, 53-а)
СЛУШАЛИ:
1. Бойко А.Н., зам. председателя итальянской общины Керчи, ветеран труда,
пенсионер, инвалид 2-й группы
2. Шеремет Д.К. – зам. главы администрации Керчи.
ВЫСТУПИЛИ: Балынский И.А., Большаков В.В., Ермоленко В.В., Кузовкин И.С.,
Шаталов Э.В., Плотников В.А., Якушев С.Н., Швецов Г.В.
РЕШИЛИ:
1. Проинформировать Бойко А.Н. о сроках включения в муниципальную программу
благоустройства дворовой территории по адресу Вокзальноешоссе (51, 51-б, 53, 53-
а).
2. Рекомендовать Управлению ЖКХ Администрации керчи проинформировать
граждан города о сроках включения в муниципальную программу благоустройства
дворовых территорий.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -8, «ПРОТИВ» - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:
1. О перезахоронении останков И.А. Стемпковского в памятную дату 190-летия со
дня смерти.
СЛУШАЛИ: Заместителя заведующего отдела охраны памятников и археологических
исследований ГБУ РК "Восточно-крымский историко-культурный музей-заповедник" -
Фролова В.В.

В настоящее время вопрос восстановления часовни над усыпальницей Керчь-
Еникальского градоначальника И. А. Стемпковского может быть решён, благодаря
действующему законодательству в рамках регенерации историко-культурной среды.

3

Регенерация историко-культурной среды предполагает возрождение к жизни и
приспособление к новым функциональным требованиям находящейся в стагнации
исторической среды города. Термин «регенерация» в 2002 году был закреплён в
Федеральном законе «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации», и на сегодняшний день является
единственно возможной целью строительных действий на территории охранных зон
объектов культурного наследия». «Охранная зона объекта культурного наследия -
территория, в пределах которой в целях обеспечения сохранности объекта
культурного наследия в его историческом ландшафтном окружении устанавливается
особый режим использования земель и земельных участков, ограничивающий
хозяйственную деятельность и запрещающий строительство, за исключением
применения специальных мер, направленных на сохранение и регенерацию
историко-градостроительной или природной среды объекта культурного наследия».
[ФЗ № 73, ст. 34, часть 2].

ГБУ РК "Восточно-крымский историко-культурный музей-заповедник"
предлагает принять  план проведения мероприятий по подготовке к
перезахоронению останков И.А. Стемпковского в памятную дату 190-летия со дня
смерти - 19 декабря 2022 года

 Этапы Ответственный Примечание

1.

Создание межведомственной
рабочей группы по
организации перезахоронения
останков И.А. Стемпковского в
историческом месте
погребения.

Администрация г.
Керчь

2.

Уточнение границ территорий
объектов культурного
наследия федерального
значения «Обелиск Славы» и
«Лестницы Большие и Малые»
с целью выделения
территории выявленного
объекта археологического
наследия «Фундамент часовни
над могилой И.А.
Стемпковского».

Администрация г.
Керчь
Министерство
культуры РК
(департамент
государственной
охраны)

3.

Проведение исследования в
архивах для обоснования
проведения захоронения И.А.
Стемпковского на
историческом месте.

ГБУ РК «ВКИКМЗ»

4.

Подготовка останков к
перезахоронению И.А.
Стемпковского,
покупка погребального
инвентаря.

ГБУ РК «ВКИКМЗ»

5.

Создание рабочей группы по
вопросу перезахоронения
останков. Разработка
«Дорожной карты». Подготовка
и согласование площадки и
места захоронения.

Рабочая группа См. приложение 1

6.  Инициирование рассмотрения Администрация г. См. приложение 2

4

вопроса перезахоронения
останков в рамках регенерации
историко-культурной среды
исторического ареала г. Керчь

Керчь
Министерство
культуры РК
(департамент
государственной
охраны)

7.

Заказ проекта уточнения
границ территории окн
«Обелиск Славы» и «Лестницы
Большие и Малые»

Администрация г.
Керчь
Министерство
культуры РК
(департамент
государственной
охраны)

Первый этап для
восстановления
часовни на
историческом месте

8.

Заказ проекта нового
строительства «Часовня И.А.
Стемпковского» в рамках
регенерации историко-
культурной среды

Администрация г.
Керчь

Второй этап
восстановления
часовни на
историческом месте

9.
Строительство часовни на
историческом месте

Администрация г.
Керчь

ВЫСТУПИЛИ: Балынский И.А., Большаков В.В., Ермоленко В.В., Кузовкин И.С.,
Шаталов Э.В., Плотников В.А., Якушев С.Н., Швецов Г.В.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Администрации Керчи принять план проведения мероприятий
по подготовке к перезахоронению останков И.А. Стемпковского в памятную дату 190-
летия со дня смерти - 19 декабря 2022 года.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -8, «ПРОТИВ» - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:
1. Обсуждение и утверждение отчёта по работе Общественного совета МОГО Керчь
за 2021 г.
СЛУШАЛИ: Председателя ОС Швецов Г.В.
ВЫСТУПИЛИ: Балынский И.А., Большаков В.В., Ермоленко В.В., Кузовкин И.С.,
Шаталов Э.В., Плотников В.А., Якушев С.Н., Швецов Г.В.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить отчёт по работе Общественного совета МОГО Керчь за 2021 г.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -8, «ПРОТИВ» - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:
1. Об установке бюста Василию Семёновичу Лановому народному артисту СССР,
Герою труда РФ, почётному гражданину города-героя Керчи.
СЛУШАЛИ: Заместителя заведующего отдела охраны памятников и археологических
исследований ГБУ РК "Восточно-крымский историко-культурный музей-заповедник" -
Фролова В.В.

ГБУ РК "Восточно-крымский историко-культурный музей-заповедник" просит
рассмотреть вопрос об установке бюста Василию Семёновичу Лановому народному
артисту СССР, Герою труда РФ, почётному гражданину города-героя Керчи.

АНО «Армия и культура» совместно с проектом «Аллея Российской славы» при
содействии народной артистки России И.П. Купченко готовы передать в дар городу –
герою Керчи бюст Василию Семёновичу Лановому народному артисту СССР, Герою

5

труда РФ, почётному гражданину Керчи.
ВЫСТУПИЛИ: Балынский И.А., Большаков В.В., Ермоленко В.В., Кузовкин И.С.,
Шаталов Э.В., Плотников В.А., Якушев С.Н., Швецов Г.В.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать  Администрации Керчи рассмотреть вопрос об установке
бюста Василию Семёновичу Лановому народному артисту СССР, Герою труда РФ,
почётному гражданину города-героя Керчи.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -8, «ПРОТИВ» - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:
1. Анализ выполнения решений Общественного совета за декабрь 2021 г.
СЛУШАЛИ: Секретаря Общественного совета Плотникова В.А.
ВЫСТУПИЛИ: Балынский И.А., Большаков В.В., Ермоленко В.В., Кузовкин И.С.,
Шаталов Э.В., Плотников В.А., Якушев С.Н., Швецов Г.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Секретаря Общественного совета Плотникова В.А. принять к
сведению.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» -8, «ПРОТИВ» - нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет.

РАЗНОЕ
Дополнительно вопросы не рассматривались

Председатель        Швецов Г.В.

Секретарь         Плотников В.А.